UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-QLD
V/v quản lý thuốc trong Chương

trình sử dụng thuốc Molnupiravir có

kiểm soát

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

 - Các cơ sở y tế tham gia Chương trình sử dụng

thuốc Molnupiravir có kiểm soát trên địa bàn tỉnh;

 - Các nhóm nghiên cứu thuốc Molnupiravir.

         Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 1746/K2ĐT-KHCN ngày

03/12/2021 của Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo - Bộ Y tế về việc quản lý

thuốc trong Chương trình sử dụng thuốc Molnupiravir có kiểm soát.

         Để đảm bảo việc sử dụng thuốc Molnupiravir an toàn, hiệu quả, đảm bảo

quyền lợi người bệnh, tránh việc các đối tượng xấu lợi dụng tình hình dịch bệnh

để trục lợi, gây ảnh hưởng tiêu cực đến tình hình y tế xã hội, cũng như đảm bảo

các quy định về việc quản lý thuốc nghiên cứu, Giám đốc Sở Y tế đề nghị đơn vị

thực hiện một số nội dung sau:

1. Quản lý, giám sát chặt chẽ các quy trình nghiên cứu trong Chương

trình, đặc biệt lưu ý nội dung quản lý thuốc nghiên cứu: do đây là thuốc đang

trong quá trình nghiên cứu và chưa được cấp phép, vì vậy việc quản lý thuốc

nghiên cứu cần hết sức chặt chẽ (từ tiếp nhận, bảo quản, cấp phát, theo dõi sử

dụng và thu hồi thuốc trong trường hợp bệnh nhân không sử dụng hết vì bất cứ

lý do gì …), tránh thất thoát hoặc dùng sai mục đích thuốc nghiên cứu. Tất cả

các đơn vị, cá nhân tham gia Chương trình cần được hướng dẫn, tập huấn đầy đủ

về nội dung và được cung cấp các biểu mẫu quản lý thuốc.

2. Các phòng ban chức năng (Thanh tra Sở, Quản lý Dược, Nghiệp vụ Y)

Có kế hoạch kiểm tra, giám sát thường xuyên để kịp thời phát hiện các

thông tin về việc mua bán thuốc Molnupiravir, phối hợp với các Cơ quan chức

năng liên quan để kịp thời xử lý các sai phạm (nếu có).

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở, yêu cầu các đơn vị nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-03T15:50:36+0700

		2021-12-03T16:12:21+0700

		2021-12-03T16:12:36+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-03T16:13:11+0700